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АНОТАЦІЯ

Романова К. В. Художньо-естетичні властивості казок у творчості

М. Жука. Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

035 Філологія. Одеський національний університет імені І. І. Мечникова.

У дисертації проаналізовано казки Михайла Жука в аспектi художньо-

естетичної своєрідності. Предметом безпосереднього аналізу постали казки

М. Жука, що оприлюднені чи зберігаються у фондах Одеського літературного

музею, з огляду на сюжетно-мотивну структуру, характер художньої подієвості,

міжвидові (міжмистецькі) та родо-жанрові трансформації. Актуальність цього

дослідження зумовлена потребою системного аналізу казок як знакового

синкретичного жанру прози письменника. Дослідження про його творчість, що

зʼявилися останнім часом (Ю. Михайлів, Я. Поліщук, В. Квіцинська, С. Лущик,

О. Яворська), є вагомими, однак не становлять цілісного наукового осмислення

казкової спадщини М. Жука в контексті панорамного огляду його малярської

творчості та біографії. Важливо також осмислити казки М. Жука в контекстi

модернізму, враховуючи дидактичність його художнього слова, орієнтовану не

лише на читачів молодшого віку, а й на дорослих реципієнтів. Посутнім є й

вивчення просвітницько-романтичних тенденцій творів цього письменника.

Матеріалом дослідження постали понад 30 казок митця, надрукованих

окремим виданням або виданих у збірниках у 20-х рр. ХХ ст. чи оприлюднених у

наш час, а також рукописні тексти казок (у завершеному чи незавершеному станi),

що зберігаються у фондах Одеського літературного музею.

Предметом дослідження постала художня своєрідність поетики казок

М. Жука; особливості наративних стратегій у малій прозі автора; динаміка

текстотвірних чинників, зумовлена комунікативними стратегіями автора та

інтенціями текстів.

З огляду на мету і завдання у дослідженні використано низку методів:

структурно-семіотичний під час дослідження родо-жанрової природи
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синкретичних творів як чинник утворення картини світу; міжмистецьких та

міжвидових зрощень; особливостей театралізації і драматургізації художнього

висловлювання. У роботі застосовано принципи наратологічного аналізу, що

дозволило виявити авторські інтенції та комунікативні стратегії, які набули

образного втілення завдяки візуалізації представлених подій. Дослідження

авторських рукописів дало змогу простежити динаміку задуму та появи творів у

порівнянні з надрукованими текстами. Вдалося представити, як текст рукопису

відобразив різні етапи творення тексту: від первинного задуму до остаточного

втілення ідеї казки. Порівняльний метод також використовувався при зіставленні

рукописів та друкованих творiв, а також при порівнянні елементів, засобiв,

прийомiв образотворчої та літературної творчості М. Жука. Крім цього,

застосовано герменевтичний метод та метод міфопоетичного аналізу образів

казок. Частково використані біографічний та культурно-історичний методи,

оскільки в деяких творах простежуються автобіографічні елементи, а також алюзії

до соціально-культурних реалій доби.

Теоретико-методологічну основу дисертації склали праці провідних

вітчизняних та зарубіжних вчених. Методологічним підґрунтям для аналізу

наративних стратегій у поетиці казок М. Жука стали праці Р. Барта, К. Бремона,

Ц. Тодорова, В. Тюпи, В. Шміда; теорії мотиву – А. Бема, О. Бойченка,

О. Веселовського, В. Гете, Є. Мелетинського, В. Проппа, Б. Путілова,

Н. Тамарченка, Б. Томашевського, О. Чудакова. Для дослідження в галузі

генетичної критики та текстології залучені праці П. -М. де Біазі, Б. Бойе,

А. Грезійон, М. Гнатюк, Р. Дебре-Женетт, Д. Феррер. Аналіз характеру родо-

жанрової динаміки здійснилт на методологічному підґрунті праць М. Бахтіна,

Т. Гундорової, Н. Копистянської, Н. Лейдермана, Н. Малютіної, В. Халізєва.

У першому розділі проаналізовано етапи критичної та літературознавчої

рефлексії біографії і творчості М. Жука, що дозволило створити цілісний образ

художнього доробку митця, а також дослідити поетикальну своєрідність його

казок. Огляд перших двох етапів вивчення творчості створив уявлення про

модерністський контекст мистецьких пошуків М. Жука та про його
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письменницькі контакти на півдні України. На сучасному етапi вивчення прози

автора сформовано стале уявлення про естетичні, образні та стильові особливості

творів митця-модерніста (Я. Поліщук, О. Яворська, Ю. Ковалів). Дослідження

останніх років (В. Квіцинська, А. Матусяк, Л. Соколюк) стали в нагодi для нашого

аналізу різних аспектів казкової спадщини М. Жука, у тому числі картини світу,

жанрової своєрідності, інтермедіальної природи.

На підставі розгляду окремих досліджень модерністської казки, виявлено

певні закономірності стилізації фольклорної та літературної казки в прозі цього

періоду. Передусім ідеться про синкретизм жанрових, стильових, сюжетно-

образних елементів у текстах казок (В. Костецька, В. Врублевська,

М. Липовецький, Н. Копистянська, Н. Тихолоз, Г. Сабат тещо.). Простежено

своєрідну закономірність комунiкаційних засад текстоутворення в працях як

українських (В. Кизилова, Н. Тихолоз, Ю. Ярмиш), так і польських

літературознавців (П. Бʼязі, В. Клоц, В. Костецька) які виявили властиве казкам

романтизму і позитивізму дидактично-моралізаторське спрямування і відверте

посилення психологізації повіствування.

У другому розділі проналізовано сюжетно-мотивну структуру казок

М. Жука. Зроблено висновок, що більшості казок М. Жука властива лінійна

будова сюжету. Але в окремих казках, вiдповiдно до реалізації в них

модерністичних ознак, спостерігаються риси дискретної організації хронотопу –

зміна дня і ночі, пір року, наголошування на циклічності цих процесів (наприклад,

у казках «Про доброго короля Пустилихо» та «Король Рік»). Сюжетний час

оповіді в таких текстах відмінний від сюжету, пов’язаного з подією нарації, про

що безпосередньо згадує оповідач у тексті казок. Звернено увагу, що в деяких

казках, наприклад, «Сливи» або «Добра душа», зміна наративного фокусу бачення

(від всевідаючого наратора до персонажа) також впливає на перервність подiй у

сюжеті. Фрагментарна будова увиразнюється внаслідок поєднання оповіді

наратора (опис події, узагальнення), невласне прямого мовлення (план бачення

персонажа) і власне реплік самого персонажа (наприклад, прямої мови Цигана і

Степана в казці «Добра душа»). У таких казках увиразнюються ознаки
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внутрішньо-психологічної подієвості, що не завжди узгоджується з сюжетними

подіями, представленими як майже реальні в казково-міфологічному світі. Ця

картина світу виявляє ознаки алегоричності, притчевості, що спонукають читача

до однозначної інтерпретації.

Серед мотивів, що створюють цілісну картину світу в поетиці казок

М. Жука, детально проаналізовано мотиви чарівної води, чарівного перевтілення

явищ (предметів) за допомогою слова та флористичні мотиви. У результаті аналізу

виявлено різні аспекти реалізації мотиву трансформації сутностей у казках

М. Жука. Він реалізується як мотив чарівного перетворення світу, людей, квітів,

предметів за допомогою води або завдяки дії чарівного слова. Зокрема, зроблено

висновок, що образ води виступає умовною єднальною ланкою між уявним та

реальним планами подій (наприклад, у казці «Кораблики», коли через контакт із

водою паперові кораблики, зроблені Муриком в умовно реальному світі,

перетворюються на загарбницькі ворожі кораблі в уявному світі). Отож, здатність

водної стихiї в її образному втіленнi до перетворення постає в казках М. Жука

рушійною силою сюжету, який потім динамізується у зв’язку з перетворенням

одних явищ на інші.

Цей мотив грає помітну роль в загальнiй авторський картині світу. Його

функції в поетиці тексту узгоджуються з модерністичними тенденціями образної

передачі явища трансформації як певної буттєвої сили. Утілення мотивів

проаналізовано з погляду перформатизації висловлювання, котра дається взнаки

в тематизації комунікативних інтенцій, а також у контексті західноєвропейської

сецесії, пов’язані з флористикою. Виявлено інтроспективну динаміку

флористичної образності в казках митця (літератора і живописця).

У третьому розділі, присвяченому характеру художньої подієвості у казках

М. Жука, ідеться про наративні та комунікативні стратегії в казках М. Жука. У

них виявлені особливості безособової нарації («Пшик», «Циган і Чорт») та нарації

від третьої особи однини («Дядько і Дідько»). Зроблено висновок, що

індивідуальне авторське бачення в казках цього письменника виявляє себе в

картині світу твору, яка формується в уяві читача як візуально образний текст. У
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той же час погляд всевідаючого наратора розпізнається в мовленнєво-образній

структурі висловлювання в новелістичній будові сюжету. Також у цьому розділі

виявлено ознаки авторської самопрезентації у зміні назви казок, у посиленні

риторики висловлювання та у відкритій структурі творів («Водичка Молодничка»,

«Летючий корабель»). Узагальнено, що візуалізація формує в уяві читача дискурс

чарівно-фікційної образності, і, водночас, має ілюстративні властивості.

Розглянуто чинники кореляції ілюстративностi у текстах казок і в малюнках

художника («Дрімайлики»).

В останньому розділі дисертації закцентовано увагу на жанро-видових

трансформаціях казок М. Жука, що розглядаються залежно від комунікативних

стратегій висловлювання і зумовленої тим адресації. Зокрема, в кореляції до

цільової аудиторії (дітей, дорослих чи одночасно для аудиторії різного віку).

Виявлено зв’язок між характерними ознаками казки-притчі, казки-байки, казки-

новели та референцією до читача. Зроблено висновок, що в більшості казок

М. Жука переважають повчально-дидактичні інтенції висловлювання, котрі

узгоджується з семантичною та художньо-естетичною ланками структури творів.

Не випадково різновиди казок письменника за спрямованістю авторських

стратегій можна розділити на риторично-дидактичні та пригодницько-

розважальні. Так, у казці-притчі «Спляча красуня» виявлені прийоми свідомого

звернення автора до реципієнта як дитячого, так і дорослого віку, що посилює

дидактично-алегоричне спрямування та увиразнює ознаки притчі в творі, а в

новелістичних казках-анекдотах («Сливи» та «Ме») комунікативні стратегії

спрямовані на обізнаного з дотепом та іронією дорослого слухача / читача.

Характеристикою персонажа слугують фразеологізми та прислів’я, завдяки яким

увиразнено прийоми аналогії: перенесення ознак з одного явища на інше.

Установлено, що властиві деяким казкам М. Жука ознаки драматизації дії

поєднано з перформативним характером висловлювання.

Розглянувши художні особливості креолізованих текстів на основі казок

М. Жука, вдалося виявити корелятивність вербального та зображального

елементів у структурі казки як іконічного тексту, у якому авторські малюнки
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слугують семантичною інтерпретацією вербального тексту. Предметний аналіз

поетики казки «Дрімайлики» довiв художню цілісність вербального та


[…]


(«Дядько та Дідько», «Циган і Чорт»). Безособистісну розповідь проаналізовано в

казці «Пшик», однак уточнемо, що репліки-замітки в тексті твору дозволяють

уявити образ наратора. У зазначених творах нарівні з характеристиками жанру

казки виявлені жанрові ознаки новели, зокрема, в установці на несподівану

сюжетну подію – оказію, випадкові збіги обставин, наявність переламного

моменту в розв’язці, окресленості часових меж події.

Враховуючи методи генетичної критики, досліджено варіанти рукописів

М. Жука («Правда та Неправда», «Про доброго короля Пустилихо», «Водичка

Молодничка», «Ох», «Король Рік», «Летючий корабель»). Установлено

відмінності у варіантах авантексту, що пов’язуємо з процесами самоаналізу та

змін у свідомості автора. Так, у чернетці казки «Король Рік» відсутній детальний

опис зовнішності головного героя (наявне лише асоціативне порівняння із

«мишкою»), натомість, у друкованому, остаточному варіанті казки образ героя

доповнюється портретними характеристиками і суттєво відрізняється від

авантексту, набуває фантастично-міфологічних ознак, що свідчить про зміну

авторського бачення картини світу твору. Виявлено певні зміни й на жанрово-

стильовому рівні тексту: казка «Правда та Неправда» представлена в трьох

варіантах: як прозова казка (завершений варіант твору), сценарій та переклад

російською мовою (чернетки). У рукописах, які містять переклад на російську
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мову, проаналізовано відмінність у семантичному наповнені епітетів (прикладок),

обраних для характеристики героя твору: українською «дідуган» та російською

«старикашка».

У варіантах рукопису до казки «Про доброго короля Пустилихо»

досліджено розбіжність у назві твору. Варіант назви «Про доброго короля» вказує

на авторську саморефлексію та зміну комунікативної стратегії з суто

інформаційної на інформаційно-інтригуючу. Семантичну відмінність виявлено і в

казці «Водичка Молодничка»: епітет «бідний» по відношенню до головного героя

твору виправлено на «старий».

У віршованій казці «Летючий корабель» виявлено динаміку авторської

думки та унаочнення процесу віршування. На це вказують відображені на рівні

авантексту авторський підрахунок стоп та зміна римованих складових вірша.

Узагальнюючи літературознавчі підходи до подієвості як сукупності

сюжетних подій твору в їхніх взаємних внутрішніх зв’язках і як процесу

текстоутворення, вдалося виявити особливості візуалізації подієвості у казках

М. Жука. Візуалізація портретних і пейзажних деталей, характеристик сприйняття

героїв оприявлнює особливий спосіб авторського бачення (у казках «Три

глечика», «Кораблики»). У казці «Ма-зол-ке» засобами відокремлення складів

візуалізовано процеси словотворення, і – ширше – породження висловлювання як

події. Таким чином графічне унаочнення процесу усічення основи слів і утворення

словоформи слугує комічно-гумористичним прийомом у казці «Ме».

Орієнтація на дитяче сприйняття позначилась на характері ілюстрацій до

нарації в ряді казок («Дрімайлики», «Про Тхоро-Тхорища», «Кораблики» тощо).

Єдність вербальних та візуальних знаків, за нашими спостереженнями, стала

формою автокомунікації та автоінтерпретації митця у властивій йому манері

образотворення.

У процесі дослідження модерної авторської казки М. Жука визначено

наявність синкретичних жанрових форм, зокрема: казки-притчі («Ма-зол-ке»,

«Про доброго короля Пустилихо», «Спляча красуня»), казки-анекдоти («Ме»),

казки-новели («Сливи»). У результаті аналізу комунікативно-референтної
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спрямованості казок виокремлено категорії казок для дітей молодшого віку

(«Дрімайлики», «Івасик-Ковбасик»), твори для дітей старшого віку, які

призначені як для самостійного прочитання, так і для аудилізації дорослими («Три

глечики», «Про Тхора-Тхорища», «Кораблики», «Війна», «Водичка

Молодничка», «Музики», «Циган і Чорт», «Старість», «Дядько та Дідько», «Добра

душа», «Пшик», «Сливи», «Ох», «Неслухнянко»). Двоадресні казки завдяки

специфіці висловлювання з різними комунікативними інтенціями можуть бути

сприйняті як дитячою аудиторією, так і дорослими. Передусім вони

осмислюються тими, хто читає твір дитині: це позначено на стратегіях

висловлювання («Спляча красуня», «Ма-зол-ке», «Клопіт», «Про доброго короля

Пустилихо», «Ме»). Установлено, що в казках-притчах та казках-анекдотах

М. Жука зберігається характер настанови до комунікації з аудиторією молодшого

віку (дидактичний). У низці казок виявлено кількашаровий тип висловлювання,

що зберігає двоадресність художньої комунікації.

Однією з ознак родо-жанрових зрощень у літературних казках автора

вважаємо звернення до фольклорних кодів, способи вираження яких

спостерігаємо в обробці відомих сюжетів народних казок. Також проаналізовано

подібну до народних переказів побудову оповіді, введення елементів усної

народної творчості в монологи та діалоги персонажів, стилізацію народно-

пісенних елементів казок («Циган і Чорт», «Про Тхора-Тхорища»);

драматургізацію дії в ігрових родо-жанрових формах («Хо-Біси», дитячі сценки-

забавки «Зайчик», «Годинник»).

Перформативний потенціал дії виявлено у «словах-діях» і пов’язаною з тим

апелятивною функцією висловлювання в діалогах та репліках наратора («Клопіт»,

«Добра душа»).

Орієнтація на безпосередню участь реципієнтів у створенні драматичного

дійства наявна у «сценках» / «сценках-забавках» та казках, призначених для

сценічного втілення. У таких творах виявлено дидактично-ігрову стратегію

комунікативного посилу («Годинник», «Зайчик», «Весна», «Хо-Біси», сценарій

казки «Правда та Неправда»). У казках з детальним представленням способу

150

бачення застосовано прийоми живописання словом та театрально-

кінематографічної аранжації: монтажність, фокус бачення, кінематографічне

наближення.

Дослідження креолізованого тексту в казках М. Жука дозволило

представити форми контакту вербального та візуального образотворення.

Зважаючи на ідентичну комунікативну настанову автора вербального тексту та

ілюстратора, у нашому випадку однієї особи, вдалося встановити «включеність»

вербальних елементів в іконічний простір твору, адже написи та текст казки

нанесені на графічному елементі або в безпосередній близькості до нього, що

сприяє інтерпретації тексту і встановленню смислових зв’язків. Визначено, що в

більшості випадків візуальний компонент повторює поданий автором вербальний

ряд, однак один з візуальних компонентів має інформаційний характер, подібний

до ілюстрацій у науковій літературі, із підписом: «Голова Дрімайлика побільшена

у 1000 разів», що вважаємо також авторською комунікативною стратегією.

Вербальна частина твору розташована у фіксованому автором місці з метою

впорядкування та спрощення сприйняття тексту читачами молодшого віку. Попри

переважну ідентичність візуальних елементів щодо вербального складника,

наявні елементи з низьким ступенем креолізації – візуальні елементи, що

виконують декоративно-естетичну та розмежувальну функції.

Завдяки поетикальному аналізу на різних рівнях поетики і текстоутворення

вдалось представити опубліковані та неопубліковані казки М. Жука як

синкретичне художньо-образне утворення, позначене смисловими зв’язками

вербального, іконічно-графічного та перформативного способу створення

авторської картини світу.
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