ВІДГУК
офіційного опонента, доктора філологічних наук, професора
КИЗИЛОВОЇ ВІТАЛІНИ ВОЛОДИМИРІВНИ
на дисертацію
РОМАНОВОЇ КАТЕРИНИ ВАСИЛІВНИ
«Художньо-естетичні властивості казок у творчості М. Жука»,
представлену на здобуття наукового ступеня доктора філософії
в галузі гуманітарних наук зі спеціальності 035 – Філологія

Актуальність дисертаційної роботи. Осмислення закономірностей і особливостей розвитку української літератури спонукає до актуалізації тих її проблем, що з певних причин тривалий час перебували в затінку наукового дискурсу, або лишалися з відкритим знаком запитання. Авторська казка в Україні наразі має потужну систему жанрових різновидів і модифікацій, тематичних груп, диференційована за функціями, адресністю, об'єктом зображення, чистотою жанрової структури; вона несе на собі відбиток конкретно-історичної доби, репрезентує багатогранність світоглядного й художнього пошуку українського письменства. Її активне (О. Цалапова, Н. Тихолоз, Г. Сабат, О. Горбонос, О. Дибовська, Ю. Куманська, В. Кизилова) студіювання свідчить про посилення наукового інтересу до цієї галузі письменства, тенденцію до контекстуального осмислення й інтерпретації доробку ХХ – початку ХХІ ст., утім свідчить про потребу подальшої розробки комплексу питань у вітчизняній теорії та історії літератури.

Зазначене стосується повною мірою творчості тих митців, чий наробок допоки залишається українському читачеві маловідомим, почасти недоступним, відтак, таким, що не має належного літературознавчого аналізу. Вельми привабливим у цьому контексті постає пласт казок М. Жука. У його чималій мистецькій спадщині ці твори посідають помітне місце й увиразнюють характер його естетичних шукань, окреслюючи повніше неповторний художній світ письменника.

Дисертація Катерини Романової є науковою спробою виявити в казках М. Жука засоби художньої своєрідності, з'ясувати особливості створення художнього тексту, його сюжетно-образної структури та родо-жанрових особливостей. Ця проблема є актуальною і важливою, по-перше, тому, що дослідниця значно розширює наше уявлення про українську літературу ХХ ст. загалом і актуалізує питання заповнення літературознавчих лакун маловідомими й малодослідженими творами; по-друге, вона прагне з'ясувати природу жанрових трансформацій у казках письменника, показати мінливість жанрових форм; по-третє, хоче показати семантичну залежність казки першої

половини ХХ ст. не лише від естетичної волі автора, інерції жанру, а й від універсальної семантичної структури доби.

Отже, праця Катерини Романової є новаторською, у ній системно проаналізовано казки М. Жука як знаковий синкретичний жанр його прози в контексті панорамного огляду малярської творчості та біографії, вивчення просвітницько-романтичних тенденцій творів письменника (с. 2).

Дисертацію виконано в межах наукової теми кафедри української літератури та компаративістики «Дослідження дискурсивних практик в українській літературі ХІХ – поч. ХХІ ст.» (номер державної реєстрації 0119U103568).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій. Аналіз наукового апарату дисертації дає підстави стверджувати, що авторкою логічно обґрунтовано та визначено об'єкт, предмет, мету та завдання дослідження. Використані методи дослідження, теоретико-методологічна база роботи свідчать про обізнаність здобувачки з новими науковим досягненнями в царині літературознавства. Робота побудована на великому фактичному матеріалі. Катерина Романова залучає до аналізу понад 30 казок митця, що були надруковані в різний час, а також рукописні тексти, що зберігаються у фондах Одеського літературного музею; апелює до різних поглядів на творчість письменника, численні судження самого автора. Обґрунтованість і достовірність отриманих результатів і висновків наукового дослідження зумовлені застосуванням комплексу методів наукового пошуку, що дало змогу з'ясувати художню специфіку, естетико-індивідуальний світ казок М. Жука і стало важливою умовою для об'єктивних висновків. Для реалізації завдань дослідження дисертанткою опрацьовано 139 джерел.

Наукова новизна і практичне значення одержаних результатів. На особливу увагу заслуговують основні аспекти наукової новизни. Дисертація є першою спробою системного аналізу художньо-естетичних особливостей казок М. Жука з урахуванням нових реалій сучасного категоріального апарату й нового методологічного інструментарію. Авторкою розглянуто, зокрема, і раніше не видані тексти письменника; схарактеризовано мотиви казкотворчості, з'ясовано характер подієвості, візуалізації наративу; окреслено проблеми міжмистецьких та родо-жанрових трансформацій у поетиці казок.

Не викликає сумніву практичне значення дослідження, яке передусім полягає у можливості його використання в процесі вивчення українського літературного процесу ХХ ст.; залученні до літературознавчого обігу раніше не досліджуваних текстів казок М. Жука; застосуванні матеріалу з метою укладання підручників, навчальних посібників з історії української літератури.

Повнота викладення наукових положень, висновків і рекомендацій дисертації в опублікованих працях. Аналіз наукових публікацій К. Романової засвідчив їхню відповідність вимогам, що висувуються до оприлюднення результатів дослідження для присудження наукового ступеня доктора філософії. Основні положення й результати дослідження проходили апробацію на 5 міжнародних і всеукраїнських наукових конференціях, а також відображені у 8 наукових публікаціях. Серед них 5 статей у наукових фахових виданнях України, 3 – у закордонних, з них 1 стаття у закордонному виданні, що проіндексовано в наукометричній базі Scopus.

Оцінка змісту дисертації та її завершеність. Дисертація продумана й структурно впорядкована. Її вступна частина окреслює об'єкт, предмет дослідження; у ній коректно визначено мету роботи, сформульовано завдання, що повністю корелюються зі змістом; схарактеризована теоретико-методологічна база, яка охоплює праці, пов'язані з вивченням питання нарративних стратегій у поетиці казок, теорії мотиву, генетичної критики та текстології, родо-жанрової динаміки; представлено методи, які було використано для досягнення поставленої мети, розкрито наукову новизну та практичне значення проведеного дослідження, надано відомості щодо апробації та впровадження результатів дослідження.

Цілком закономірним з огляду на заявлені в роботі завдання постає аналіз наукових студій щодо творчості М. Жука, що дало змогу здобувачці накреслити цілісне уявлення про його художній доробок, спостерегти контекст мистецьких пошуків. Катерина Романова працювала з великим обсягом інформації, який міг бути упорядкований лише на засадах гармонійного поєднання оглядового та персонального принципів літературного дослідження, що й намагалася врахувати дослідниця, запропонувавши, зокрема, на наш розсуд власне бачення естетичних, образних та стильових особливостей художніх творів письменника в контексті культурно-мистецьких пошуків доби. Це дало можливість розставити правильні акценти в дисертації, вибудувати оригінальну концепцію праці.

Логічно розширює теоретичний дискурс проблеми підрозділ, спрямований на висвітлення комплексу питань, пов'язаних з історією розвитку жанру літературної казки, закономірностей її функціонування в Україні наприкінці ХІХ-го – початку ХХ-го століття. Авторка демонструє знання теоретичних питань, пов'язаних зі специфікою літературної казки як жанру, слушно звертає увагу на її тісний зв'язок з прадавніми коренями – міфом і фольклорною казкою. Вельми доречним постав і огляд версій класифікації літературних казок з акцентом на твори доби модернізму, виявлення їх специфіки, що засвідчує обізнаність здобувачки з основними теоретичними

питаннями, дає їй змогу виявити зумовленість в художній творчості М. Жука з'яви тих чи тих явищ.

Логічністю і влучністю спостережень характеризується 2 розділ дослідження «Особливості сюжетно-мотивної структури казок М. Жука», в якому, зокрема, репрезентовано аналіз особливостей сюжетної будови казок письменника. Дослідниця апелює до естетики і філософії модернізму із властивими процесами тектонічної і атектонічної будови художнього твору; на підставі аналізу текстів казок «Про доброго короля Пустилихо», «Король Рік», «Сліпий на очі», «Сливи» та ін. робить слушний висновок щодо ознак художньої динаміки сюжетів, що пов'язано з їхньою дискретною (нарративною чи часо-просторовою) структурою. Свій аналіз Катерина Романова посилює вдало дібраними фрагментами із творів, які ілюструють структурні особливості текстів; вони надають судженням здобувачки аргументованості й переконливості.

При аналізі системи мотивів у казкових творах М. Жука п. Катерина зосереджує свою дослідницьку увагу на теоретичних аспектах визначення «система мотивів», із цією метою звертається до праць літературознавців-представників формалістської школи. Свої наукові пошуки дослідниця концентрує навколо поширених у казках (і фольклорних, і літературних) мотивах чарівної води, перевтілення, флористичних. Спостереження над текстами «Водичка Молодничка», «Кораблики», «Пшик» виглядають присутніми й доказовими; авторка небезпідставно акцентує увагу на сюжетотвірне наповнення мотиву чарівної води, його функцію, проводить аналогію із фольклорними претекстами з метою виявлення власне авторського внеску у розбудову жанру. На безумовне схвалення заслуговує вміння дослідниці працювати з матерією художнього твору, помічати в ньому складники, що увиразнюють його художню вартість. Це дозволило їй дійти слушного висновку щодо вмотивованості авторського дидактичного акценту у творах «Дядько та Дідько», «Три глечики», «Ох», модифікацію морально-естетичного складника на сюжетно-композиційному рівні.

З огляду на той факт, що Михайло Жук ідентифікував себе як літератор і художник, а сучасники-критики визнавали вдале поєднання в його особі цих муз (с. 70), здобувачка слушно звертає свою дослідницьку увагу на флористичні мотиви в його малярській і художній творчості, розглядає їх роль у вираженні авторської ідеї, що не обмежується лише функцією декорування. Вона робить вдалиий акцент на символіці квітів, їх чарівних властивостях у казках «Правда та Неправда», «Тюльпани», «Слабий на очі», «Три глечики», «Лісова казка», «Дрімайлики»; небезпідставно твердить, що через звернення до флористичних мотивів автор передає міфопоетичне бачення, окреслює

проблеми сенсу буття, його безкінечності, переродження та зв'язку людини із природою (с. 74).

Продуктивним шляхом пішла здобувачка у 3 розділі дисертаційної праці «Характер художньої подієвості: від події визрівання тексту до події розповіді про створення тексту». У ньому простежено нарративні стратегії казок, особливу увагу звернено на авторські рукописи М. Жука, що містяться у фондах Одеського літературного музею. Такий підхід заслуговує на безумовне схвалення; він дозволив дисертантці зібрати й осмислити інформацію про особливості творчого процесу письменника, простежити еволюцію свідомості автора та його творчої манери, уможливив аналіз текстів на рівні діячності.

У дослідженні Катерини Романової багато цікавих конкретних спостережень варіантів творів «Про доброго короля Пустилихо», «Правда та Неправда», «Водичка Молодничка», «Король Рік», «Летючий Корабель», які змістовно збагачують розуміння творчості М. Жука. При аналізі казки «Про доброго короля Пустилихо» дослідниця робить вдалий акцент на прояві авторської саморефлексії, що пов'язана із автографічною транстекстуальністю (с. 98). Аналізуючи незавершені твори митця («Летючий Корабель»), авторка резонно відзначає схожість системи поетичного мовлення, ритмічної організації з іншими творами письменника, що дає можливість встановити орієнтовний час написання тексту, доходить висновку, що тотожні міфопоетичні символи та мотиви свідчать про інтертекстуальність образотворчої та літературної творчості М. Жука, вияв особистісного, інтимного (с. 98).

Концептуальне значення для дослідження має 4 розділ наукової роботи «Проблеми видових (міжмистецьких) та родо-жанрових трансформацій у поезії казок М. Жука», в якому жанрові модифікації казок письменника розглянуто з огляду на комунікативні стратегії висловлювання і типом адресата. Авторка переважно вдало осмислює версії класифікації авторського казкового тексту як дифузного жанру, намагається угрупувати тексти творів М. Жука відповідно до ознак комунікативно-референтної спрямованості, осмислити спосіб нарації в них, динаміку сюжету і хронотоп.

Вельми переконливим постає осмислення ознак драматургізації як елементу вияву синкретизму родо-жанрового мислення митця. Цілком закономірним, відтак, постає аналіз прозових казкових творів «Зайчик», «Годинник», «Весна», «Клопіт» і рукопису сценарію казки «Правда та Неправда»; з огляду на нього дослідниця робить небезпідставний висновок щодо можливості безпосередньої фізичної участі реципієнтів у створенні драматичного дійства, ролі авторських ремарок у тексті.

Новаторським виглядає підрозділ 4.3 «Прояви креолізованого тексту у казці М. Жука «Дрімайлики», в якому п. Катериною проаналізовано текст твору як цілісну художню систему. Орієнтована на аудиторію молодшого віку, казка видана окремою книгою і власноруч ілюстрована автором, що свідчить про цілісність креолізованого тексту, яка досягається максимально подібною комунікативною установкою автора вербального тексту та ілюстратора (с. 134), що спостерегла дослідниця; доречно застосований ілюстративний матеріал при цьому дав змогу переважно вдало здійснити теоретичні узагальнення.

Висновки до розділів і загальні висновки дисертаційної роботи відображають її основний зміст, є чітко сформульованими, співвіднесеними із завданнями, у них узагальнено найбільш вагомні наукові результати, накреслено перспективні вектори майбутніх студій.

Зауваження та дискусійні положення

Високо оцінюючи теоретичне і практичне значення отриманих Катериною Романовою результатів, вважаємо за необхідне висловити окремі міркування та зауваження, що виникли у процесі рецензування дисертаційної роботи:

1. Потребує уточнення теоретико-методологічна база дослідження, у якій відсутня інформація щодо історико- й теоретико-літературних казкознавчих праць, на які спирається дослідниця у процесі роботи. Це посилює б аргументованість і науковість викладу у вступній частині.
2. Ураховуючи розмаїття дефініцій літературної казки бажано було б у першому розділі запропонувати її базове визначення, на яке спирається здобувачка (чи то запропоноване авторкою, чи то взяте за основу в дослідженні), що є надзвичайно важливим для роботи, у якій розглядається жанр казки. Щоправда, розглядаючи художньо-естетичні властивості подієвості в казках М. Жука (с. 103), п. Катерина посилається на літературознавчий словник-довідник (джерело № 72 за списком), який тлумачить казку як усноповідний жанр фольклору з достатньо стійкими спільними рисами поетики (сюжетно-композиційної й мовно-стилістичної структури) і розгалуженою системою жанрових різновидів. (До того ж, у ньому механічно вставлено слово *літературна*, що спотворює оригінальний текст). Літературна казка має спільні риси з народною, утім, налічує значну кількість типологічних розбіжностей. Не завадило б звернути на це увагу, зіставити дефініції фольклорної й літературної казки, що зняло б і сумніви, і зайві роздуми.

3. Катерина Романова у дисертації аналізує відомі класифікації літературної казки, здійснені Т. Леоновою, М. Липовецьким, О. Цалаповою, Н. Копистянською, Г. Сабат, Н. Тихолоз. Апелює і до поділу на різні тематичні групи фольклорного казкового тексту. Утім, окреслюючи різні класифікаційні підходи, не віддає перевагу жодному. Цим зумовлений певний дисонанс у роботі. Наприклад, розглядаючи специфіку жанрових форм казок М. Жука в тематичному аспекті, здобувачка орієнтується на дослідження В. Проппа та його класифікацію тематичних видів фольклорних казок: казки про тварин, кумулятивні, побутові, новелістичні, небилиці, докучливі (с. 115). Подібна неузгодженість виникає і при аналізові казки «Дядько і дідько».
4. Поза увагою дисертантки залишився і літературний контекст. Казки М. Жука постають у дисертації майже в повній ізоляції від казок І. Франка, Лесі Українки, Олександра Олеся, Дніпрової Чайки, М. Коцюбинського та ін. українських і зарубіжних письменників-казкарів, чия творчість, безумовно, мала вплив на формування художніх текстів письменника. Наявність таких паралелей значно посилити б аналітичний і теоретичний рівень дисертації, розширила її обрії, дала змогу зриміше осягнути художню своєрідність і особливості створення художнього тексту М. Жука, що і стало метою дисертації.
5. У дисертації мають місце фактичні неточності. Наприклад, Оксана Гарачковська – жінка (у тексті роботи – Гарачковський), Оксана Цалапова (а не Ольга), Монографія «Динаміка української літературної прозової казки» В. Кизилової – не докторська дисертація.
6. Варто було б подумати й над доцільністю використання в роботі російськомовних джерел. Безумовно, що роботи В. Проппа, М. Бахтіна, Ю. Лотмана та ін. науковців є важливою теоретико-методологічною основою дослідження Катерини Романової, усе ж вважаю, що частина праць могла б знайти гідну альтернативу в українському науковому інформаційному просторі.

Висловлені зауваження мають рекомендаційний характер та не знижують загалом високої оцінки дослідження К. В. Романової, його наукової та практичної вагомості.

Зважаючи на актуальність виконаної дослідної роботи, наукову новизну одержаних результатів, обґрунтованість висновків, вважаємо дисертаційну

роботу «Художньо-естетичні властивості казок у творчості М. Жука», подану на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 035 – Філологія, оригінальним і самостійним, завершеним науковим дослідженням, яке відповідає вимогам наказу Міністерства освіти і науки України від 12.01.2017 №40 (із змінами, внесеними згідно з наказом Міністерства освіти і науки України № 759 від 31.05.2019 р.) та п. 10 «Порядку проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 06 березня 2019 №167, Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44 та «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії» (зі змінами, внесеними відповідно до Постанови Кабінету Міністрів України від 21 березня 2022 року № 341), а його авторка, Романова Катерина Василівна, заслуговує на присудження їй наукового ступеня доктора філософії.

Офіційний опонент:

доктор філологічних наук, професор,
професор кафедри філологічних дисциплін
Державного закладу
«Луганський національний університет
імені Тараса Шевченка»

Кизилова В. В.

Підпис проф. Кизилової В. В.

ЗАСВІДЧУЮ:

проректор з науково-педагогічної роботи
Державного закладу «Луганський національний
університет ім. Тараса Шевченка»

Юрків Я. І.